29
07
32
6

C â m a r a  d o s  D e p u t a d o s

REQ 1.868/2025
Autor: Talíria Petrone

Data da
Apresentação:

07/05/2025

Ementa: Requerimento  de  inclusão  de  coautoria  das  Deputadas
signatárias em anexo ao Projeto de Lei nº 4.514, de 2023, que
altera o Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943, permitindo
o  abono  ao  empregado,  sem  prejuízo  do  salário,  para
acompanhar filho, tutelado ou qualquer outra pessoa que esteja
sob sua responsabilidade legal, até os 12 (doze) anos de idade,
em  consultas  médicas,  exames  complementares,  internação
hospitalar ou em tratamento que exija observação permanente.

Forma de
Apreciação:

.

Texto
Despacho:

Defiro. Publique-se.

Regime de
tramitação:

.

Em

HUGO MOTTA
Presidente da Câmara dos Deputados

29
07

32
6

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/2907326

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Hugo Motta.

D
at

a
do

 D
oc

um
en

to
: 1

1/
06

/2
02

5

	Câmara dos Deputados
	Talíria Petrone
	.
	.